89 d'uis, qui habent restitutionem.

Ultra supra dicta magis ostenditur dolus in transactione, quia solicitata fuit ex parte Domini Didaci, ut ostenditur ex epistola filij Domini Michaelis fol. 346. qui etiam ignarus futuri eandem transactionem petebat, constat etiam ex epistola Domini Ferdinandi à Luiz à Castro ibi „aperta tanto com este contrato de „seus netos, e tem tal natureza que „quer tudo a sua vontade ainda que „rompa pelo que entende se deve à „justiça delles, *ibi* não faço mais que „renovar a condição de Dom Diogo, & ex alia epistola Domini Roderici à Cunha Archiepiscopi Ulyssiponensis fol. 873. *ibi* a justiça de meu afilhado Dom Diogo (agit non de patre Actoris) e conforme a ella „nunca lhe pode tirar o que foy „de seu pay, e Aós, toda via co- „nheço a natureza desta gente, e „como sao teimosos, e tenazes no „que lhes encontra os seus respeitos, et inferius não reparando na „pouca justiça que tem torcendo „tudo para fazer de sua parte com „o muito poder que tem, & inferius *ibi* para depois que cessar a furia lho „pedir, & inferius, o muito poder „de Dom Diogo, e a maldade de sua „condição altera fol. 874. verso *ibi* „no que toca aos contratos de Dom „Diogo, & inferius o muito poder „de Dom Diogo, e sua terrivel con- „dição, e os males que podera fazer „a elles senhores se pode vir no con- „trato por remir a vexação ficando „com a tenção à muita justiça do „meu afilhado; alia epistola Henrici „Correa fol. 877. *ibi* e pois elle quer „usar do seu poder com estes inno- „centes não admitindo razoens, & inferius, porque a natureza deste „fidalgo, não he de natureza que „se dobre, e fique sem vingança, alia Prioris do Espinheiro fol. 883.

Pars III.

*ibi*: publicada a paulina que nin- „guem o queria fazer, como falas- „em coula de graõ senhor, & in- ferius *ibi* para ver se pôde enga- „nar a parvos, e lizongeiros, ex quibus quidem epistolis bene po- test considerari metus reverentialis propter evitandas maiores vexatio- nes, quas conditione rigurosa Avi sperabant, aut timebant propter con- filia epistolaram; quia negari non potest Avum Dominum Didacum inimicum esse nepotum, et nuri cum quibus habebat lites jam motas, ut ostenditur ex apperidicibus, et inimicitia ex litibus oritur *text.* in L. propter litem ff. excusat tutorum cum allis de quibus per Gramat. conf. 46. n. 4. decisio neapolit. 33. n. 56. cum traditis per Bald. in ath. ad- monendi 9. col. n. 8. ff. jure jurand. Escob. de puritate sanguinis quest. 12. §. 1. de inimicis n. 12. Et in tan- tum maior erit inimicitia, quanto causa illis fuerit maior, et si fuerit super maiori parte bonorum, erit inimicitia capitalis ex Ord. lib. 3. tit. 56. §. 7. & cum contentio erat super maiori parte, quis negabit dictum Dominum Didacum esse inimicum capitalem, et nurus, & ne- potum; hic potest adaptari illud se- necæ dictum (*inicus non querit quid dicat sed quomodo dicat*) & illud, (*dolus an virtus quis in hoste requiri- rit*) maximè quando ostenditur læ- sionem esse inormissimam, in qua semper inest dolus ex *text.* in L. si- perstitio Cod. dolo, quare constanter teneo Actorem non carere actione, & recte agere erat non minor ut pa- tet, non dum habens decimum quar- tum annum, quare restituendus est tam ex damno illato, quam ex do- lo, et inimicitia decipientis.

Quo ad secundam questionem 90 utrum videlicet Actor possit inten- tare hanc actionem, supposito ju-

O ramento

ramento in transactione, non ignorabimur, constat namque ex relaxazione juramenti jam per sententiam, tum etiam juramentum non est vinculum iniquitatis ex text. non est obligatorium de regulis juris in 6. tum etiam, quia juramentum a sumit naturam illius actus, cui adjicitur *L.* fin. ff. liberali causa *L.* fin. ff. qui satidare cog. cap. quemadmodum de jure jurando *L.* sed si possessori §. item si juraverò ff. de jure jurand. text. celebris in *L.* fin. Cod. non numerat. pecunia Bald. in cap. cum omnes de const. col. pen. Tiraq. in *L.* si unquam Cod. revo-  
cand. donat. & cum juramentum fuerit de observando contractu super conditionem de non nubendo extra voluntatem patris, quæ est contra bonos mores ut inferius dicemus, ideo juramento firmari non potest, ut vide-  
re est in Cov. 2. p. rubricæ de testamen-  
tis, ubi dicit juramentum de non re-  
vocando testamento, non efficere validum tale testamentum, stat igitur quod juramentum de quo licet non efficere validam transactionem, & dato quod sit validum, extat relaxatum, sciat ergo juramentum non im-  
pedire Actorem ad agendum.

91 Jam nos vocat tertia quæstio utrum instituens maioratum, ve in testamento, ve per contractum inter vivos possit apponere condicione, & gravare successores ne nubant absque voluntate patris, & si nupserint, perdant maioratum in qua quæstione prima facie videba-  
tur dicendum testatorem ve contra-  
hentes disponendo de suis rebus posse opponere conditiones, quas voluerit ad libitum, quia unusquisque in re sua est legitimus moderato-  
r, & arbitror *L.* in mandata ff. mandat. *L.* 1. ff. deposit. *L.* sed si te-  
ge 25. cum vulgaribus ff. eodem Lam-  
bert. de jur. pat. lib. 1. p. 1. quæst.  
9. n. 52. Otarara de nobilitate 2. p.

princip. cap. 7. n. 26. Gutierrez. lib. 4. pract. quæst. 8. n. 2. Palaes de maio-  
ratu 1. p. quæst. 51. n. 2. Hoc tam-  
en procedit dummodo condicio-  
nes appositæ non sint turpes ve  
contra bonos mores, quæ si tales  
sint rejiciuntur, remanet disposi-  
tio pura, materiam, & quæstionem  
disputant Doctores in *L.* sed per to-  
tum ff. condit. & demonstrat. l. 1.  
per tot. ff. instit. sub conditione fa-  
ctis l. 1. §. quæ sub conditione ff. quan-  
do dies legat. cedat, & Doctores in  
in *L.* apud Julianum §. constat. ff.  
legat. 1. Guilhermus Benedictus in  
cap. Rainuntius versic. si absque libe-  
ris de testamentis Anton. Gom. 1. tom.  
cap. 12. n. 75. multos congerit Es-  
cob. de puritate sang. quæst. 4. §. 7.  
& cum conditio ut successores per-  
dant maioratum si nupserint absque  
voluntate patris, sit impeditiva sal-  
tem concensus liberi, qui matrimonio  
de substantia requiruntur ex text.  
in cap. Gema de Sponsalib. ita ut ne-  
que Ecclesia possit disconjugere abs-  
que libero concensu Cov. de Sponsa-  
lib. cap. 4. n. 3. & 4. merito talis condi-  
tio ut pote contra bonos mores reji-  
citur manente pura dispositione text.  
in *L.* cum tale §. arbitratu *L.* filiae sue  
28. ff. de condit. & demonstrat. *L.*  
turpi aff. legat. 2. Sed quia mea opini-  
one hæc non est nostra quæstio  
principalis, in ea non multum im-  
morabimur. Constat namque institu-  
torem non afferre successoribus  
liberam voluntatem nubendi, neque  
ita matrimonium impedivit quin re-  
linquat successoribus libertatem ad  
nubendum absque patris voluntate,  
ut per aliam clausulam ostenditur,  
ut supra dixi, & cum una clau-  
sula per aliam declaretur ut ex text.  
in *L.* fin. §. cum dulcia ff. tricio vin-  
co, & oleo Legat. Escob. de purit.  
2. p. quæst. 4. artic. 4. §. 1. idem  
multis adductis 2. p. quæst. 7. n. 28.  
&

¶ 29. Merito igitur possumus dicere successoribus non esse sublatum liberum concensum ad nubendum, dum per secundam clausulam possint nubere absque voluntate patris, dum modo nubant in augmentum honoris, vel saltem sine decoro familiæ, ibi, com tanto que „cafe melhor, ou tambem como seu „pay o podia casar, naõ perderão „por isto o morgado, & inferius aliam profert clausulam, ibi, e sen- „do o casamento de que notoria- „mente a linhagem do que se casa „recebesse deshonra, e detrimen- „to, posto que o pay, ou may „lho naõ queira tirar, &c. Ecce alia clausula declarativa priorum per quam institutor non impedivit libera voluntatem nubendi, quinimo eam eis relinquit impediendo solummodo ut non nubant cum jactura honoris, & cum macula in

92 descendantibus, quam conditionem licite possunt instituentes successoribus apponere text. in L. Titio gen. Titio centum ff. condit. & demonstrat. text. sic intelligendus in L. Titius 48. ff. administrat. & periculo tut. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. & 6. ex quibus Escob. de puritate 1. p. quæst. 4. §. 7. n. 2. dicit posse instituentem fundare Cappellaniam, vel maioratum cum clausula, ut successores sint puri absque macula generis Judeorum, & maurorum, & hereticorum, & quia ut superius dixi, hanc quæstionem non puto, principalem non disporto aliam quæstionem utrum detar differentia inter amissionem lucri, vel impositionem pœnæ, vel inter contractum, vel in testamento, aut inter legatum, vel sideicomissum, & institutionem, quæ videri possunt apud Palacium Rub. in repetitione cap. per vestras §. 21. n. 1. Oldrad. cons. 16. quare totum consistit in Pars III.

alia quæstione utrum videlicet ex matrimonio contracto per Dominum Ferdinandum cum Domina Catharina à Silva sit tale, ut ex eo oriatur in familia familie Castrorum & ex probationibus dependet vel exclusio, vel condemnatio Reæ.

Ex quibus, primo advertendum 93 est Ream solummodo intendere exclusionem Actoris, quia descendens magni Eduardi Brandaõ, quem dicit esse ex genere Judæorum, quæ est maior macula in familiis hujus Regni, ut est in confessio, & probatur ex omnibus testibus nam ex aliis descendantibus nullam maculam apponit, neque aponere potest, ostenditur non esse ex familia dos Noronhas, Mezes, Sylvas, Mellos, Pereiras, et ex aliis nobilioribus hujus Regni, quare solum Rea agit de probanda impuritate in dicto Eduardo, & Actor puritate de quo solum, & probationibus; in hoc particulari nobis agendum est, & si Rea impuritatem probaverit potest victoriam canere, et hanc dicit probatam dupliciter. Primo, per famam publicam. Secundo, per dispensationes Petro, et Anes da Silva, qui Avunculi erant matris suæ; Deinde ex aliis præsumptionibus, quas advocatus particularifando conumerat in suis orationibus, dicit non famam sufficere ad probationem maculae, quia in antiquis probat Bald. in L. sive possidetis n. 15. versic. quedam est præsumptio ff. probat Phæb. 1. p. decis. 39. n. 5. Gam. decis. 190. ubi multos refert, famam in antiquis facere probationem, saltem inducit malam fidem adducit Glosam in L. atqui natura §. si cum me absente verbo committit. ff. negot. gest. et cum agatur de re quæ difficulter potest probari probationes minus legales admittuntur, et fidem faciunt.

Adducit in confirmationem null-

los descendentes dicti Eduardi nuncquam creatos fuisse Episcopos, Inquisitores, neque collegiales, neque habuisse dignitates solis puris competentes.

Adducitur tertio quod ad hoc ut dici posset dictum Ferdinandum non peiorari debebat ducere uxorem talem qualem duxit pater suos Dominus Laurentius Pires scilicet aequalē filiae illustrissimi Ducis de Aveiro, quam ille duxit, alias novem conjecturas adducit doctissimè advocatus in suis orationibus à numero 80. usque ad numerum 166. cum quibus concludit dictum Eduardum hæbræum esse, et jam adulterum baptisatum, et per consequens denigratam familiam Castrorum, et Actorem ejus descendenter amississe jus ad maioratum ex clausula institutionis quam licitè positam esse diximus supra.

95 Quidquid tamen verum sit cum nos solum ex probationibus in actis debemus judicare, ex text. in L. illitas §. veritas ff. officio Præsidis mea opinione probatam non inventio impuritatem sanguinis Actoris ad cuius explanationem advertendum est quod multum pendet fides testium ab opinione, & arbitrio judicum ex text. in L. 3. versic. tu magis ff. testibus Cov. pract. cap. 18. per totum, quo supposito non video testes positivè dicentes Eduardum tritayum Actoris hæbræum esse, nec rationem dantes, et ratio, et causa quæ in testimoniosis attendi debet ex text. in L. cum hi 8. ff. transact. l. 2. §. circa ff. doli except. Doctores Communiter in authentic. de testibus §. licet ibi, aut causam testimonium &c. multas congerit Escob. de puritate sanguinis 2. p. quæst. 7. de verbis injuriosis n. 78. Gom. lib. 2. variarum cap. 12. n. 104. Mascard. conclusione 1376. n.

1. Escob. I. p. quæst. 6. §. 4. de examine testium n. 13. cum sequentibus, et cum testes deponentes de impuritate nullam rationem reddant dicti sui, non sunt credendi, neque fama publica de qua depununt mihi in contrarium evincit, nam fama solum non facit nisi simiplenam probationem in forma Ord. lib. 5. tit. 134. et procedere debet ex persona in dignitate constituta, ut suadent verba dictæ Ord. ibi: *fama publica que proceda de pessoa de autoridade digna de fé;* et cum testes deponentes de fama nullam aliam rationem dent ultra famam, eis fidem non darem in judicando fama non maior omnium malorum est juxta illud Virgil. 4. Aeneid. ibi.

*Fama malum, quo non velscius ullum.*

*Nobilitate crescit, viresque acquirit eundo.*

Et doctissimus frater Frey Joaõ Marques in explicatione psalmi Super flumina Babilonis consideratione quarta, inquit temeritatem esse credere famam præcipue ad judicandum per eam duo exempla sacratissimæ adducit. Primum de illa fama Joseph quem fratres patri suo dixerunt mortuum per feras bestias, et quem pater ploravit, ita ut exploratione cæcus factus ecce inquit, fama publica, et orta ex fratribus personis de autoritate, et tamen de fide est falsum esse. Alterum de fama publica contra Joseph cum adulterium pertensum contra Putifar, ecce altera fama publica orta ex muliere autoritate prædicta pro qua fuit incarceratus, constat etiam de fide mendacium esse, quomodo ergo credere rem testibus de fama deponentibus nullam aliam rationem dicti sui dantes, et quomodo in re tam gravi

III 2169 per

per talem famam seu positive rumorem judicabimus. Neque contra hoc obstat, quod honor nihil aliud est quam opinio mundi, et dato quod sic sit non est sufficiens hæc opinio ad proferendam sententiam licet sit sufficiens ad non apparentandum, quod faciunt scrupulosi, neque etiam contra facit illud vulgare, quod malum ex quocumque defectu dicitur quod etiam fateor, sed necessarium est probare malum, quod probatum non video, et absque probatione juridica sententiam proferre non audeo privando Actorum, et honore, et maioratu pri-

96 vare.

Magis urget probatio de sumpta, & orta ex dispensationibus Petri, & Anes da Silva, & Ferdinandi de Lima Brandam, qui omnes sunt de familia, & descendentes dicti Eduardi, & ex ea parte dispensati proponuntur ad obtainendum habitum ordinum, & Domini nostri Jesus Christi, & Divi Jacobi; nihilominus tamen meo iudicio non plene probat dispensatos esse ex genere Judæorum, quia non ostenditur tales dispensationes ab eis petitas, neque Regem ad illorum instantiam eas petiisse, neque titulo illarum habitum suscipisse, si non ad titulum illarum habitum accepissent debebant dispensationes esse in Chancellaria Ordinum, vel in archivio publico de Conventu de Thomar, qui est caput Ordinis Jesus Christi vel in Conventu de Palmela caput Ordinis Divi Jacobi, ubi tales dispensationes custodiuntur. Nec me deterret illis verbis non inveniri, nam ex hoc probatur illos rescripta furatos ex regula illud, quod non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse poterat non furtum fieri ab inimicis Actoris, quod Actori non debet imputari ultra quod alteri per alterum iniqua

conditio inferri non potest fovent hanc considerationem querelæ Ferdinandi da Silva pro avi Actoris vi-  
tri quidem eruditissimi de quibus fol. 388. & 389. cum sequentibus querelante se de Episcopo Domino Georgio de Ataide inimico, de qua inimicitia constat fol. 278. & 290. & 298. quod non esset si dispensationes petitæ fuissent à filiis Petri, & Anes da Silva, ultra quod tales dispensationes non concludunt dictos esse notorie ex genere Judæorum, constat non petitas à Rege cuius lateri assistebat dictus Episcopus, & non Rex petiisse tales dispensationes credebile est quod ut de consilio dicti inimici, qui non dicit dictos hebræos esse, sed dubium quod mater esset de genere Judæorum, & dubium non probat dubium non distat ab ignorantia ex *text. in L.fin. prope fin. Cod. furtis Gam. decis. 91.* & cum rescriptum, & dispensatio dicat dubium esse, ut ex eo videre est verè ignorat, & qui ignorat nullam probationem facit, idem dicendum est de dispensatione Ferdinandi de Lima, & si inimicus dubitat de quo dici Seneca, Inimicus non querit 97 quid dicat, sed quomodo dicat si dubitat quid facient cæteri, inimicitia non excæcat oculos prudentium discursum fovet *Escob. de purit. quest. 9. de servandis à judicibus num. 28.* cujus verba liceat hic transcribere *ibi quæ omnia intellegenda sunt de rebus merè dubiis in rigore in quibus judices se verti debent in tutiorem partem, & in pos- sidentis favorem ex dictis non vero indubiis, sive opinionum opositarum, quia si utraque probabilis sit poterit index quam voluerit sequi & cætera.* Alias conjecturas adducit doctus advocatus Reæ, quibus omnibus respondetur ex parte Actoris in suis orationibus, quare non probata

bata ejus impuritate per famam , neque per dispensationes suponentes dubietates , quomodo possim servato ordine processus in habilitare eundem , & judicare exclusum ex institutione maioratus ego certe non audeo , accedit quod fere omnes testes testificantes affirmant patrem Actoris nupsisset cum Domina Catharina , ac si pater poterat visa qualitate nobilissima accendentium , quam denigrant Eduardus quartus non Avus vel sit Lusitanus , velex Anglia , quam opinionem videtur probare provisio Augustissimi Alphonsi quinti transcripta per quam ille invictissimus Rex fecit dictum Eduardum naturalem , & incolam hujus Regni quod necessarium non erat si esset Lusitanus in illo natus , & ex patribus Lusitanis ut afferitur ex contraria frustra non de novo conceditur , quod jure communi conceditur *L.*

*98 unica de Thesauris lib. 10. incola* non dicitur , qui in aliam regionem domicilium contulit *text. in L. pupillus §. incola ff. verborum signif.* eleganter ut solet multis allegatis declarat *Cov. pract. cap. 37. n. 1. cum sequentib.* neque contrarium suadent verba rescripti , ibi : *No que tocar o mercadorias. e causas suas a minha portagem, e quanto dos Ingleses hæc verba non ostendunt eum Eduardum esse Lusitanum , quinimo magis arctaum privilegium , quia solum ad contenta voluit eum facere incolam , quod non esset necessarium si Lusitanus , quia non indigeret privilegio , sed omnem dubitationem videntur tollere verba sequentia privilegii , ibi : O faço natural, dos meus Reynos;* nam si in illo fuisset natus non indigeret naturalitate , quod est magis verosimile , & verosimilitudo inducit animos judicium ad judicandum tam circa fidem testium , ut supra dictum est qua libris , & scripturis

*Dec. cons. 68. n. 16. lib. 2. col. multos refert Reynos. observat. 46. & 47. n. 16. qui dicit liberos mercatorum fidem facere si verosimilia continent , stat ergo Eduardum ex Anglia esse , & per consequens non hebreum , juvant hanc opinionem dicta testium ejusdem nationis , qui affirmant illud cognomen esse Anglorum cum quo excluditur divinatio ex contraria parte dicente , & divinante posse esse ex patrino à disidente in baptismo , quod dicunt , & non probant , neque per conjecturas , quinimo pro dicto Eduardo pugnat duxisse filias cum nobilibus , & filium cum filia vice Comitis , si credimus libros generationum , & descendentes usque ad huc cum nobilioribus , quod credere non esset , si ille hebreus esset , quia illo tempore Lusitani magis apetebant honores , quam divitias ultra quod non est credibile Regem illum dedisse terras , & jurisdictiones hebreo , qui tunc temporis debebat esse notus omnibus , quod adhuc non videamus . Augetur , quod multi descendentes illius Eduardi habitos , & Comendas habuerunt absque dispensatione , etiam pater Ferdinandi de Lima multi alii hodie hoc honore fruuntur , quomodo ergo possumus dicere familiam Castrorum denigrationem pati notorię ex tali conjunctione notorium est illud quod omnibus patet , & nulla patitur controvertiam *L. 2. ff. novi operis nunt. Phæb. 2. p. decis. 118. n. 2.* de quo multi sunt testes fide dignissimi , & dato quod sit Lusitanus , ut aliqui testes affirmant ex libris generationum , quod ego non credo nullus facit dictum Eduardum filium hebrei , quinimo eques honoratus , & patrem nobilem assignant & testes Ræx nullum patrem hebreum neque nominant , neque me ab hac opinione diver-*

tit illud, illa consideratio videlicet potuisse patrem Actoris nubere sicut frater ejus, qui duxit cum filia illustrissimi Ducis de Aveiro, nam haec consideratio non probat recipisse familiam Castrorum notoriam denigrationem ex matrimonio patris cum Domina Catherina, licet fatear melius nupsisse Dominum Laurentium, non ex hoc sequitur denigratam familiam per alterum matrimonium saltem notorie. De epistolis, & imposta falsitate parvi facio, & sic in substantia cum Domino superiori convenio. Ulyssipone 11. Aprilis 1648.

Affonso Botelho.

99 In hac ardua controvertia, tam propter litigantium qualitatem, quam propter materiarum gravitatem, non homines, sed Angelos desiderabam. Sed considerata judicium (quibus haec causa à Rege nostro invictissimo commissa existit) qualitate, scientia, fortitudine, ceteris que animi dotibus, præfulgent, acquiesco; cum à literatis Senatoribus expertis judicibus constantibus juris aliquid iustitiae contrarium existimari nequeat. Ego que illorum inferior præcedentium vestigiis inhærendo, Deo Duce, & Deipara Virgine Maria, quid in causa sentio exponere audeo.

Agitur de maioratus successione à Domino Didaco de Castro, eiusque conjugé Domina Elionora de Ataide Actoris tritavis instituti anno 1546. in cuius institutione, aliquæ inveniuntur clausulæ, ex quibus præsens diceptatio originem trahit, quia Rei prædictarum clausularum prætextu Actorem excludere contantur, cum illis clausulis differentibus, notorie admittendus foret, & ex Reorum confessione est namque filius Domini Ferdinandi de Castro, qui erat filius primogenitus Domini

Didaci de Castro Comitis de Basto, & hujus Regni Proregis, & quanvis Ferdinandus in vita parentis moreretur, Actor ejus filius representantis beneficio, Ferdinandi parentis personam representabat, tam ex eiusdem institutionis clausula fol. 113. quam ex nostræ Legis Regiæ decisione lib. 4. tit. 100. in principio, & sic filius secundo genitus Dominus Laurentius Pires de Castro, ne poti, filio Domini Ferdinandi primogeniti non erat præferendus ex dicta institutione, e Ord. dicto tit. 100.

*Hoc in facto supposito accedamus ad clausulas.*

Prima clausula invenitur fol. 100  
1169. & ita habet: *Não sucedera neste morgado mulher alguma que errar em seu corpo, ou caçar sem consentimento de seu pay, ou māy, ou avós debaixo de cuja administração estiver, e caçando a filha, ou ainda que seja filho varão a que este morgado houver de vir sem licença de seu pay ou de sua māy, quando pay não tiverem, que o dito pay ou māy lhe possa tirar a administração, e dala a outros filhos.*

Ex hac clausula duæ insurgunt quæstiones. Prima utrum Dominus Ferdinandus ex matrimonio contracto cum Domina Catherina da Silva, absque parentis concensu, & licentia maioratu privari possit, & utrum haec conditio tanquam libertati matrimonii directe rejicienda veniat. Secunda utrum supposita conditionis prædictæ validitate, poena privationis maioratus, & ad filios nubentes absque parentis consensu, & licentia extendat, vel tantummodo ipsum nubentem comprehendat?

Circa primam quæstionem lata manu primus doctissimus Dominus materiali per tractavit, ut nihil descendum